در ایران عصر حاضر نیز وظایف دایره حسبه میان نهادهای گوناگون، از جمله قوه قضاییه، دولت و شهرداری تقسیم شده است (صرامی، ۱۳۷۷، ص ۱۵۶ و ۱۵۷). بعضی از تاریخ‌نویسان از برچیده شدن حسبه در قرن ۱۹م در بیشتر شهرهای ایران خبر می‌دهند (لمبتون، بی‌تا، ص ۱۵۱). در اصفهان، محتسب تا سال ۱۲۹۴ق/۱۸۷۷م منسوخ شده بود (سری، بی‌تا، ص ۱۶۸). هرچند در شهرهای دیگر کم و بیش به کار خود ادامه داد. برای مثال در سال ۱۲۶۶ق/۱۸۵۳م از یک احتساب آغاسی در تهران نام برده شده که یکی از وظیفه‌های او، صدور فهرست قیمت‌های مواد خوراکی و کالاهای دیگر بوده است. در سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م، از یک احتساب‌باشی در تبریز نام برده شده، هرچند معلوم نیست که آیا وظیفه‌اش اجرا می‌شده یا نه؟ (سری، بی‌تا، ص ۱۶۸). شواهدی از تاریخ در دست است که برای مثال، در دوره فاطمیان، بیشتر وظایف حسبه به عهده شرطه بوده و حسبه جز یک وجود تشریفاتی نداشته است (قلقشندی، بی‌تا، ص ۴۵۲).